
JORNAL O ALTO URUGUAI
24 DE AGOSTO DE 2022 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 014/2022

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, 
torna público para conhecimento dos in-
teressados, que as 09h00min do dia 08 
de setembro de 2022, no setor licitações 
desta Prefeitura, localizada na Rua do 
Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o 
pregoeiro e a equipe de apoio, com a fina-
lidade de receber e promover a abertura 
de envelopes contendo a documentação 
de habilitação e propostas do Pregão 
Presencial nº 014/2022, visando a con-
tratação de empresa para prestação de 
serviços técnicos profissionais de regên-
cia de banda marcial municipal e demais 
serviços correlatos. O Edital encontra-se 
disponível no Setor de Licitações da Pre-
feitura e no endereço eletrônico www.
taquarucudosulrs.com.br. Informações 
pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu 
do Sul - RS, 23 de agosto de 2022. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

PROCESSO LICITATÓRIO
N.º 48/2022

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N.º 09/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº78/2022
Contratante: Município de Jaboticaba/
RS. Contratada: Empresa Vibra Serviços 
Ltda., com sede na Rua TV Vitor Ribeiro 
da Luz, n.º208, Bairro Barra do Rio, no 
Município de Itajaí/SC., inscrita no CNPJ. 
N.º09.296.717/0001-05. Objeto: contra-
tação de Carlos Magrão e Banda para re-
alização de show no dia 09 de Setembro 
de 2022, no Centro de Eventos – CTG 
Crioulos da Querência, neste Município, 
nas festividades alusivas à 16ª (décima 
sexta) Semana Farroupilha do Município 
de Jaboticaba/RS., conforme Lei Muni-
cipal nº4.689/2022. Prazo: 30/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 163/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP

Nº 40/2022

O Município de Frederico Westphalen, 
torna público aos interessados, que no 
dia 9 de Setembro de 2022, às 09:00 
horas, serão abertos os envelopes do 
Pregão Presencial SRP nº 40/2022, o 
qual visa registro de preços para futura 
aquisição de medicamentos e insumos 
farmacêuticos destinados à Assistência 
Farmacêutica Básica. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou 
pelo fone 05537445050, ou através do 
site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS,
23 de Agosto de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Tomada de Preços nº 13/2022: Aber-
tura: 09/09/2022, às 9:00h, na sala da 
Adm. Geral. Objeto: Aquisição de Alimen-
tos, Materiais de Limpeza e Gás de Cozi-
nha para o Restaurante Popular. O edital 
poderá ser obtido pelo site www.planalto.
rs.gov.br, no portal da transparência, ou 
pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.com. 
Planalto, RS, 23/08/2022. Cristiano Gno-
atto, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2022

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para aquisi-
ção de equipamentos de patrulha agrícola mecanizada oriundos do Convênio Administrativo 
entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Município de Vista Alegre 
– RS, conforme Convênio/MAPA n.º 910248/2021 – Plataforma + Brasil n.º 521141/2021, 
às 09:00 horas do dia 02/09/2022. O edital encontra-se disponível no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, 
e-mail licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre - RS, 22 de Agosto de 2022. Zairo Riboli. 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2022.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para a aquisi-
ção de computadores para uso nas diversas Secretarias da Prefeitura Municipal do Município 
de Vista Alegre/RS, às 09:00 horas do dia 08/09/2022. O edital encontra-se disponível no De-
partamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informa-
ções 55 3730 1020, e-mail licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre - RS, 23 de Agosto 
de 2022. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2022

Abertura: 06/09/2022, às 9:00h, na sala da Adm. Geral. Objeto: Contratação de empresa 
para disponibilização de médicos clínico geral/generalista. O edital poderá ser obtido pelo site 
www.planalto.rs.gov.br, no portal da transparência, ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.
com. Planalto, RS, 23/08/2022. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal..

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 149/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2022

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a ANULAÇÃO do Processo Licitató-
rio 149/2022, Pregão Presencial nº 35/2022, o qual visa a aquisição de materiais de de-
coração que serão utilizados na ornamentação do Frederico em Luz. Demais Informações 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou 
pelo fone (55)3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 23 de agosto de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
PREFEITO MUNICIPAL 

EDITAL DE LOTEAMENTO

Bel. FLÁVIO FLECK – Registrador Público do Serviço de Registro de 
Imóveis da Comarca de Rodeio Bonito, Estado do Rio Grande do Sul.

FAZ SABER a todos os interessados que, IRACI MARIA MOI, inscrita no CPF nº 
474.144.640-91, Carteira de Identidade nº 4037733427-SSP-RS, filha de Vitalino Mar-
colan e de Veronica Zanchet Marcolan, brasileira, viúva, declara que não vive em união 
estável, agricultora, residente na Rua Padre Josino, cidade de Cerro Grande-RS, apresen-
tou os documentos necessários e exigidos pelo artigo 18, da Lei Federal nº 6.766, de 19 
de dezembro de 1979, para o registro do loteamento denominado “LOTEAMENTO VA-
LENTIN”, constituído pela A FRAÇÃO DE TERRAS COM A SUPERFÍCIE DE 6.918,25 m² 
(seis mil, novecentos e dezoito metros e vinte e cinco centímetros quadrados), cor-
respondente à chácara urbana número 45 (quarenta e cinco), situada na Rua do Parque, 
na cidade de CERRO GRANDE-RS, confrontando-se, ao nordeste, com terras do mesmo 
lote rural número 109 (cento e nove), de propriedade de Adair Marcolan, numa extensão 
de 48,37 metros; ao sudoeste, com a Rua do Parque, numa extensão de 50,00 metros; 
ao noroeste, com terras do mesmo lote rural número 109 (cento e nove), de propriedade 
de Cleonice Kremer, numa extensão de 140,71 metros; e, ao sudeste, com terras do 
mesmo lote rural número 109 (cento e nove), de propriedade de Cleumir Marcolan, numa 
extensão de 140,75 metros, que está devidamente registrada sob nº R.1/15.261, Livro 
nº 2-RG, neste Registro de Imóveis de Rodeio Bonito-RS. O loteamento foi aprovado 
pela Prefeitura Municipal de Cerro Grande-RS e pelas demais repartições competentes. 
As obras de infraestrutura, exigidas por lei, estão todas concluídas, conforme consta na 
certidão expedida pela Prefeitura Municipal que integra a documentação do loteamento. 
E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este edital que será publicado 
em jornal de circulação regional, por três vezes consecutivas, podendo o registro ser 
impugnado no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da última publicação, tudo 
nos termos do artigo 19 da citada Lei Federal nº 6.766. Eu, Flávio Fleck, Registrador 
Público, o digitei e subscrevi.
                                               

Rodeio Bonito, 15 de agosto de 2022.
Bel. Flávio Fleck - Registrador Público

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO E COMARCA DE RODEIO BONITO
SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

Rua Duque de Caxias nº 29 - Fone: (55)3798-1102 
cartoriorodeio@hotmail.com.br

 SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL

O OFICIAL DO REGISTRO DE IMÓVEIS DO MUNICIPIO E COMARCA DE FREDERICO 
WESTPHALEN-RS JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Oficial Designado Registro de Imóveis 
Município e Comarca de Frederico Westphalen RS, FAÇO SABER a todos quantos o 
presente edital virem ou interessar possa, e dele conhecimento tiverem, na forma do art. 
216-A, da Lei nº 6.015/1973, em especial aos sucessores do espólio de Florenal José 
Ferreira  e de terceiros,  Sendo confinantes: Leonilda de Souza Schemenes, Ronaldo  
Cadore, Anizio Broc, Aristeu Feline Pinheiro, Que corre perante este Serviço de Registro 
de Imóveis, que funciona na Rua Rui Barbosa nº 650, Centro,  no horário de 8:00  hs 
às  11:30 hs e a tarde das 13:00 hs à 17:00 horas, pedido de reconhecimento de direito 
de propriedade através de USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL pleiteada é sob a modalidade é 
extraordinária, requerida pelo Sr. DARVIN DA SILVA, LACI DA SILVA, VALNEI DA SILVA, 
LUCIANO PANOSSO DA SILVA, representada por sua advogada Drª Sonia Sucolotti Pa-
nosso- OAB/RS nº 61.205 e Drª Cristiane Scopel Audino- OAB-RS nº 72.580-B, autuado 
sob o nº 88.150, em data de 08/08/2022, o tempo e posse alegado pelo requerente é  
mais de cinquenta e cinco (55) anos, Não consta no imóvel nenhum ônus, assim se 
descreve e caracteriza: Dados do imóvel usucapiendo:   Lote urbano nº 13, quadra nº 
31, com área superficial de 515,13 m2, dentro de maior área de 790,00 m2, situado 
na Rua 21 de abril, Bairro Centro, Zona Urbana, nesta cidade de Frederico Westphalen 
RS, distante 68,58 metros da esquina com a Rua 15 de novembro, em que figura como 
proprietário Florenal José Ferreira,  matriculado sob o nº 34.309, Livro 2 do Registro Imo-
biliário de Frederico Westphalen RS. Sendo que os requerentes exercem posse conjunta 
sobre toda a área objeto de usucapião, de modo que a propriedade será reconhecida 
em situação jurídica de condomínio comum, com as seguintes proporções entres eles: 
Darvin da Silva com área de 169,99 m2, Laci da Silva, com área de 169,99 m2, Valnei 
da Silva, com área de 87,58 m2, e Luciano Panosso da Silva com área de 87,57 m2,  
confrontando, ao   NORTE, com O LOTE Nº 11-A, de propriedade de Leonilda de Souza 
Schemenes, onde mede 39,76 metros,  ao SUL, com o lote urbano 13-A de propriedade 
de Anizio Broc, onde mede  37,28 metros, ao LESTE, com o lote nº 14 de propriedade de 
Ronaldo Cadore e com o lote nº 14 de propriedade de Aristeu Feline Pinheiro, numa ex-
tensão de 13, 86 metros, e ao OESTE, com a Rua 21 de abril, onde mede 13,14 metros. 
Tudo conforme mapa e memorial descritivo elaborados pelo Técnico em Agrimensura 
Michel Busatto- Cerutti Topografia CREA/RS, sob o termo de responsabilidade Técnica 
nº 11860222. Pelo presente edital, ficam intimados terceiros eventualmente interessa-
dos e titulares de direitos reais e de outros direitos em relação ao pedido, para se mani-
festarem, apresentando impugnação escrita (com expressa menção ao protocolo, a que 
refere), perante o Oficial de Registro de Imóveis no endereço constante deste edital, com 
as razões de sua discordância em quinze (15) dias corridos contados, após o transcurso 
de 30 (trinta) dias da publicação deste, o que não ocorrendo será tomado como anuência 
ao pedido, e ensejará o imediato registro da usucapião, como previsto no art. 216-A, & 
6º, da Lei nº 6.015/1973, Toda a documentação encontra-se a disposição de qualquer 
interessado na serventia. Dado e passado neste Município de Frederico Westphalen RS, 
Estado do Rio Grande do Sul, pelo Serviço de Registro de Imóveis aos oito dias de agosto 
de 2022 Eu, João Miguel dos Santos, Registrador digitei e assino.
 

 BEL JOÃO MIGUEL DOS SANTOS
 OFICIAL REGISTRADOR DESIGNADO REGISTRO DE IMÓVEIS

FREDERICO WESTPHALEN RS

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO E COMARCA DE FREDERICO WESTPHALEN RS
Rua Rui Barbosa 650, Centro, CEP 98400-000, FW - RS 

Endereço Eletrônico: cartoriopfw@yahoo.com.br
Tel. (55) 37441369


